
 

COMUNE DI BUTTAPIETRA 

PROVINCIA DI VERONA 

 

1 
 

 
COPIA 

 

N°59 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
RAGIONERIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

OGGETTO DESTINAZIONE PROVENTI DEL 5 PER MILLE ANNO D'IMPOSTA 
2019. RENDICONTAZIONE 

 
Oggi  ventotto del mese di giugno dell'anno  duemilaventidue alle ore 17:30, convocata 
in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista (da remoto / in 
presenza) e così composta: 
 

  Presenti/Assenti 

Moretto Sara SINDACO P 

ARGENTATI SABRINA VICESINDACO P 

ZONIN LUCA ASSESSORE A 

COMPRI MAURIZIO ASSESSORE P 

BERTAGNOLI FILIPPO ASSESSORE P 

 

     1    4 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  BARBALINARDO ROSANNA. 
 
Moretto Sara nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
Premesse le formalità di  legge e richiamata la disciplina di funzionamento delle sedute di 
Giunta Comunale in audio/videoconferenza, di cui al decreto sindacale n. 7 del 21.10.2020 
e al decreto sindacale n. 10 del 26.11.2020, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 



COMUNE DI BUTTAPIETRA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 28-06-2022  

 

OGGETTO DESTINAZIONE PROVENTI DEL 5 PER MILLE ANNO D'IMPOSTA 
2019. RENDICONTAZIONE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Proponenti: 
IL SINDACO 
 
Visto l’articolo 63-bis del Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni nella 
Legge 6 agosto 2008, n. 133, dall’articolo 2, commi da 4-novies a 4-undecies; 
  
Considerato che lo stanziamento del 5 per mille con riferimento alle dichiarazioni dei redditi 
presentate per l’anno di imposta 2016 doveva essere destinato a: 
 

a) sostegno del volontariato e delle altre organizzazioni non lucrative di utilità sociale di cui 
all’articolo 10 del Decreto Legislativo 4 dicembre 1997, n. 460, e successive modificazioni, 
nonché delle associazioni di promozione sociale iscritte nei registri nazionale, regionali e 
provinciali previsti dall’articolo 7, commi 1, 2, 3 e 4, della Legge 7 dicembre 2000, n. 383, e 
delle associazioni e fondazioni riconosciute che operano nei settori di cui all’articolo 10, comma 
1, lettera a), del citato Decreto Legislativo n. 460 del 1997; 

 

b) finanziamento della ricerca scientifica e dell’università; 
 

c)   finanziamento della ricerca sanitaria; 
 

c) sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza del contribuente; 
 

e) sostegno alle associazioni sportive dilettantistiche riconosciute ai fini sportivi dal CONI a norma 
di legge; 
 
Dato atto che: 
 

• secondo i dati forniti dall’Agenzia delle Entrate in merito al cinque per mille dell’IRPEF, le 
somme destinate al comune di Buttapietra nella prima erogazione ammontano a € 2.853,89 
per l’anno d’imposta 2019; 
 

• che le detta somma è stata riscossa dall’ente nell’esercizio 2021 in data 20/07/2021; 
 
Richiamati in particolare il comma 3 dell’articolo 63-bis del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, 
che pone a carico di tutti i soggetti beneficiari del cinque per mille dell’IRPEF di redigere, entro un 
anno dall’incasso delle somme, un apposito e separato rendiconto dal quale risulti in modo chiaro 
e trasparente, anche a mezzo di una specifica relazione illustrativa, la destinazione delle somme 
ad essi attribuite; 
 
Vista a tal proposito la Circolare F.L.46 del 29 luglio 2021 del Ministero dell’Interno - Finanza 
Locale pubblicato in data 9 settembre 2020; 
 
Vista la relazione della responsabile dell’ufficio servizi sociali prot. 7271 del 22 giugno 2022, 
conservata agli atti, dalla quale si evince l’utilizzo delle somme sopra richiamate; 
 

PROPONE 
 

1) di approvare l’allegato rendiconto relativo all’utilizzo delle somme devolute dai cittadini residenti 
tramite il cinque per mille dell’IRPEF – anno di imposta 2019 redatto secondo i modelli 
approvati dalle circolari in premessa richiamate; 

 



COMUNE DI BUTTAPIETRA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 28-06-2022  

2) di conservare la rendicontazione ai propri atti per 10 anni, secondo l’espressa statuizione delle 
circolari in premessa richiamate, essendo questo Ente destinatario di contributo di importo 
inferiore a 20.000 euro. 

 
************************************************ 
Il Sindaco pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione comprensiva degli allegati; 
 
CONSIDERATA la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si 
recepiscono nel presente provvedimento; 
 
RITENUTA propria la competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 
 
VISTI i pareri espressi ed inseriti ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO l’articolo 174, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente atto 
come parte costitutiva del medesimo. 
 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RISCONTRATA l’urgenza di provvedere alla rendicontazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. 18/08/2000, n. 267, stante l'urgenza di darvi esecuzione. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI BUTTAPIETRA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 28-06-2022  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO DESTINAZIONE PROVENTI DEL 5 PER MILLE ANNO D'IMPOSTA 
2019. RENDICONTAZIONE 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Comunale 

F.to Avv. Moretto Sara F.to  BARBALINARDO ROSANNA 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 



COMUNE DI BUTTAPIETRA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 28-06-2022  

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: DESTINAZIONE PROVENTI DEL 5 PER MILLE ANNO 
D'IMPOSTA 2019. RENDICONTAZIONE 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 24-06-22 
Il Responsabile del servizio 

F.to GAZZANI ELENA 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



COMUNE DI BUTTAPIETRA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 28-06-2022  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: DESTINAZIONE PROVENTI DEL 5 PER MILLE ANNO 
D'IMPOSTA 2019. RENDICONTAZIONE 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 24-06-22 
Il Responsabile del servizio 

F.to GAZZANI ELENA 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



COMUNE DI BUTTAPIETRA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 28-06-2022  

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 59 del 28-06-2022 

 
 

Oggetto: DESTINAZIONE PROVENTI DEL 5 PER MILLE ANNO 
D'IMPOSTA 2019. RENDICONTAZIONE 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 04-07-2022 fino al 19-07-2022 con numero di 
registrazione 582. 
 
 
 

COMUNE DI BUTTAPIETRA li 04-
07-2022 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



COMUNE DI BUTTAPIETRA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 28-06-2022  

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 59 del 28-06-2022 

 
 

Oggetto: DESTINAZIONE PROVENTI DEL 5 PER MILLE ANNO 
D'IMPOSTA 2019. RENDICONTAZIONE 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
COMUNE DI BUTTAPIETRA li 04-
07-2022 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  

 






